
s
,ffiJ*+Yt€'

'6ffit'&r,A"d>""
" 
4rr-, no* r-/ -l4nn,rz*

, c/t o. z^
.,ltro*r, ,rtrrrurau:

DETERM INAZIONE DIRIGENZIALE
N. la.b/.È oer Z?..:l ?:?o 29

OGGETTO: Convenzione tra il Comune e l'Avv. Giuseppe Lacagnina, con sede a Catania rn

Viale Andrea Doria n. 27, per la Costituzione e difesa in Giudizio dell'Ente
dinanzi la Corte di Giustizia Tributaria di Siracusa, di primo e secondo grado.

Impegno di spesa - CIG: Z6I3B4A6EB

L'anno Duemilaventitre il giorno 29 del mese di Dicembre in Carlentini, presso la sede municipale,

la sottoscritta Dott.ssa Milena Sorbello, nella qualità di Responsabile del servizio sopra indicato, ha

adottato il presente provvedimento:

PREMESSO

- che, con Deliberazione G.M. n. 88 del 18.05.2023, è stata approvata la convenzione tra l'Ente e

l'Avv. Giuseppe Lacagnina, del Foro di Caltanissetta, con studio a Catania in Viale Andrea Doria n.

21, per conferimento di incarico professionale di rappresentanza e difesa del Comune dinanzi la

Corte di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado;

- che, con determina n. 803 del 3t.t2.202o, è stata impegnata la somma di € 13.474,41" e con

Determina n. 336 del 26.05,2023, è stata impegnata la somma di € 6.525,59 per un totale di €
20,000,00, necessaria per il pagamento del compenso al professionista comprensiva di spese

generali al L5% - CPA al4%;

RICHIAMATI

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13,1L.2023 riguardante l'approvazione del "Documento

Unico di Programmazione" (DUP), periodo 2023-2025;

- la Deliberazione Consiliare n.65 del 19.12.2O23 riguardante l'approvazione del Bilancio di

esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025;

PRESO ATTO

- che, la somma impegnata con determinazioni di cui sopra, per mero errore non faceva

riferimento dell'iva di € 7.953,25, somma necessaria per la liquidazione per il conferimento

dell'incarico professionale di rappresentanza e difesa del Comune dinanzi la Corte di Giustizia

Tributaria di primo e secondo grado all'Avv. Giuseppe Lacagnina;



VISTA

- la sottoscrizione della convenzione tra l'Ente e l'Avv. Giuseppe Lacagnina, del Foro di

Caltanissetta, con studio a Catania in Viale Andrea Doria n. 2t, per conferimento di incarico

professionale di rappresentanza e difesa del Comune dinanzi la Corte di Giustizia Tributaria di

primo e secondo grado, giusta Delibera di G.M. n. 88 del L8.05,2023

RINTENUTO

- opportuno è fondamentale provvedere all'impegno di spesa, necessaria per il pagamento del

compenso all'Avv. Giuseppe Lacagnina, del Foro di Caltanissetta, in possesso della necessaria

esperienza e competenza e che si è reso disponibile ad assistere l'Ente per le controversie

relative al contenzioso tributario;
RITENUTO

- necessario, per quanto sopra esposto, impegnare la somma di € 7.953,25 al cap. 648/2 del

Bilancio 202312025 esercizio Anno 2023;

ACCERTATA

- la disponibilità sui fondi assegnati;

ACCERTATA

- altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che la spesa derivante

dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole

di finanza pubblica;

RITENUTO

- che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. t47 bis del D.Lgs.

267 /2000;
RITENUTO

- dover attestare l'assenza di conflitto di interessi dell'inesistenza di ipotesi che comportano

l'obbligo di astensione in capo al responsabile del servizio e all'operatore addetto;

VISTO

- il vigente O.R.EE.L.L., come modificato dalla legge n. t42/90 e di ricezione della L.R. n. a8/9L;

DATO AfiO
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai

sensi dell'art. 15L, comma 4 del D. Legislativo n" 267 /2O00;
V!STA

- la Deliberazione della G,M. n. 88 del 18.05.2023, approvazione schema di convenzione per

l'incarico legale per la Costituzione in Giudizio dell'Ente dinanzi la Corte di Giustizia Tributaria di

Siracusa, di primo e secondo grado;

VISTI:

o il D.Lgs. n.267/2OQ0 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. L83;

o il D.Lgs. n. tt8/201.1 e successive modificazioni;

o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato al2 del D.Lgs.

fi9/2}fl;
r lo statuto Comunale;

o il regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

o il regolamento Comunale di contabilità;
o il regolamento Comunale sui controlli interni;



DETERMINA

Per i motivi espressi di cui in premessa, qui per intero riportati:
1. Dl DARE ATTO che con Delibera n. 88 del 18.05.2023, è stata approvata la convenzione tra il

Comune e l'Avv. Giuseppe Lacagnina, per la costituzione e difesa in Giudizio dell'Ente dinanzi la

Corte di Giustizia Tributaria di Siracusa, di primo e secondo grado;

2.Dl IMPEGNARE, con la presente determina, la somma di € 7.953,25 al cap. 648/2, del Bilancio

2023/2025 esercizio Anno 2023, necessaria per il pagamento del compenso al professionista per

l'incarico legale conferito all'Avv. Giuseppe Lacagnina, giusta Delibera di G.M. n. 88 del

t8.Q5.2023;

3. Dl PROCEDERE alla liquidazione con atto successivo, a firma della sottoscritta ed a

presentazione fattura, dell'Avv. Giuseppe Lacagnina, del Foro di Caltanissetta, con sede a Catania

in Viale Andrea Doria n, 2l-.

4. DARE ATTO CHE è stata accertata ai sensi dell'art. 9 del Decreto Legge n.78/2009, convertito

con Legge n. tO2/2A09, la compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole difinanza pubblica;

5. Dl ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'arl. L47 bis del Decreto Legislativo n,267/2000, nonché l'assenza dei conflitti di

interesse e dell'inesistenza di ipotesi che comportano l'obbligo di astensione in capo alla

Responsabile del Settore e Responsabile del procedimento;

6. Dl TRASMETTERE la presente al servlzio finanzlarlo per ll vlsto dl cui all'art. L83 comma 9 del

D,les L8/8/20oo n.267;
7. Dl DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul sito lstituzionale del Comune

alla sezione "Amministrazione Trasparente" - sez. Provvedimenti - sotto sez. Provvedimenti

Dirigenti Amministrativi - Tutti i Provvedimenti - ai sensi di quanto disposto dall'art. L8 del D.L. n.

8371t2 convertito con la Legge n. L3

ll Resoonsabile Area ll t

'"l9.i#"W'"!ol I*



Servizio Finanziario

Visto il presente provvedimento se ne attesta la coperturafrnanziaria, con impegno a valere sul cap.
64812 del Bilancio 202312025 esercizio Anno 2023, nell'ambito della disponibilità sullo stesso

accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n.267 .

Carlentini,li ? T del

Pubblicata all'Albo Pretorio on line

IL MESSO COMUNALE

Dal

AI

Il Segretario Comunale
CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni
consecutivi a decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami

Carlentini ti Il Segretario Generale


